

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 70 • Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
 Częstochowa, Adm. Hitler Allee 32, Tel. 22.45 i 22.49
 Konto pocztowo-osobowe: Warszawa 61.
 Dla ogłoszeń obowiązują cenniki No. 1.

Częstochowa, środa 24 marca 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 22.450 (prócz tego porto 72 gr.).
 Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w ten sposób.

Rok V

Sensacyjny artykuł moskiewskiej „Prawdy”

Londyn i Kreml grają stawki o zachodnią granicę Z.S.R.R.

ZURYCH, 23 marca. — Artykuły, inspirowane widocznie przez angielskie kółka rządowe na łamach znanego angielskiego czasopisma politycznego „New-Statesman and Nation”, na temat wschodnio-europejskiej polityki Wielkiej Brytanii, a co za tym idzie, ostatniego stwierdzenia, że żaden rozsądny Polak nie może oczekiwać od Anglii, aby ruszyła chociażby palcem przeciwko stworzeniu sfery wpływów bolszewickich w Europie wschodniej, wywołały w kółkach polskiej emigracji poważne przysięgnięcia i rozczarowanie.

Jak wynika z nadeszłych tu informacji, polski rząd emigracyjny zamierza poczynić oficjalne kroki w Foreign Office. Zdenerwowanie w kółkach polskiej emigracji przypisać należy zwłaszcza faktowi, że kółka angielskie obecnie nie chcą nie wiedzieć o przyrzeczeniach, udzielonych polskiej emigracji, a jedynie mówią w sposób zdawkowy o „gwarancjach” a la Chamberlain, niedoznacznie kwalifikując ich wartość.

włączenia wschodnich terytoriów dawnej Polski do obszarów Związku Sowieckiego. SZTOKHOLM, 23 marca. — Od kilku dni daje się zauważyć, że bawiacy w Waszyngtonie korespondenci dzienników londyńskich wyrażają się na ogół bardzo ostrożnie na temat stanu pertraktacji, jakie brytyjski minister spraw zagranicznych prowadzi z Rooseveltem, Litwinowem oraz przebywającymi w Waszyngtonie mełami zaufania rządu Chin czubgłińskich. Ogólnie przypuszczają, że zwolna ciagnące się pertraktacje komplikują się w obliczu tych samych zagadnień, które w grudniu ub. roku komplikowały możliwość intensywnej współpracy czynników brytyjskich, amerykańskich i sowieckich.

Z końcem marca b. r. Eden zamierza udać się do Ottawy, aby tam wygłosić w parlamencie kanadyjskim przemówienie. SZTOKHOLM, 23 marca. — Jak stwierdza „New York Times”, „zasadniczym za-

daniem Edena w toku rokowań w Waszyngtonie jest konieczność przekonania Staów Zjednoczonych o tym, że poparcie i uznanie terytorialnych pretensyj w Europie Związku Sowieckiego jest warunkiem utrzymania sojuszu oraz zbrojnej pomocy sowieckiej”. Minister spraw zagranicznych Eden przedstawi ostateczną współpracę Wielkiej Brytanii ze Związkiem Sowieć, dotyczącą wszelkich zagadnień europejskich, jako zasadę wojennej polityki Churchilla. Anglia nie może obecnie wprowadzić innej linii polityki, jak tylko zupełnego popierania bolszewizmu i w tym celu pragnęłaby poparcia ze strony Staów Zjednoczonych, zanim w Londynie pojawi się komisarz ludowy Molotow z nowymi żadaniami Stalina. Zapowiedziana już w Londynie, a odroczona z powodu podróży Edena do Waszyngtonu, wizyta Molotowa ma nastąpić bezpośrednio po powrocie Edena z Ameryki.

Nowy pas ratunkowy dla żeglarzy



W Sztokholmie demonstrowano ostatnio wynalazek kapitana okrętu Kronberga, polegający na tym, że specjalnego typu kurka jest jednocześnie pasem ratunkowym. W wodzie chroni od zatonięcia, a po wyschnięciu służy jako okrycie.

Adm. Freemantle o bitwie na morzach

SZTOKHOLM, 23 marca. — Na łamach „Contemporary Review” omawia admirał sir Sidney Freemantle obecną walkę na morzach, przeprowadzając porównanie z wojną podwodnymi w czasie pierwszej wojny światowej, przy czym dochodzi do następujących stwierdzeń:

„Jeżeli zbliżamy się obecnie w walce na morzach do sytuacji, przypominającej położenie z ostatnich miesięcy 1917 r. (wówczas oświadczył admirał Jellicoe: Doszliśmy do granic naszej wytrzymałości. Jeżeli nie odkryje się natychmiast jakiejś metody skutecznego zwalczania łodzi podwodnych, wówczas Wielka Brytania będzie zmuszona złożyć broń), to stwierdzić należy, że okoliczności te zachodzą w znaczenie niekorzystniejszym ogólnym położeniu dla nas. Przewidujemy dysponować bazami morskimi i powietrznymi od Przylądka Południowego aż do Pirenejów, do czego doliczyć należy pół-

nocne wybrzeże Morza Śródziemnego oraz ważną bazę na jego wybrzeżu południowym. Dotychczas nie da się zaobserwować u naszego przeciwnika poważniejszych oznak braku żywności, środków lub ropy tak jak po naszej stronie. O ile nawet podjęlibyśmy niewielką inicjatywę ze swej strony, to potrzeba będzie jeszcze wiele zwycięskich małych kampanii, zanim będziemy na tyle swobodni, aby móc samym sobie wybrać teren walki dla wielkiej ofensywy. Przygotowanie Japonii do wojny stanowi wielki zwrot na korzyść Niemiec i z konieczności poeciagnię za sobą poważne przedłużenie wojny”

Z powyższych przesłanek Freemantle wylicza się następujące konkluzje:

„Bardzo łatwo może nastąpić dla aliantów taka sytuacja, że nie będzie dla nich praktycznym utrzymywanie przez siebie większych obszarów, niż ich obecne stanowiska.”

Rozmowy czwartkowe w Białym Domu

LIZBONA, 23 marca. — Jak słychać z oficjalnych kół Waszyngtonu, Roosevelt po woli do życia regularne konferencje o sytuacji wojennej, które odbywać się będą każdego czwartku w Białym Domu. W konferencjach tych będa brał udział najbliższy doradca Roosevelta, a także minister spraw zagranicznych Hull, jego zastępca Sumner Welles, minister Norman Davies, Myron Taylor, geograf dr. Brownman, oraz rzeczniczkawa zagadnień powojennych w departamencie spraw zagranicznych Dr. Pawlowski.

Zgon ambasadora von Moltke

MADRYT, 23 marca. — W poniedziałek rano zmarł niemiecki ambasador w Madrycie von Moltke po operacji ślepego kiszki. Von Moltke został dopiero w styczniu b. r. mianowany ambasadorem niemieckim w Hiszpanii.

Od 18 marca Niemcy rozbili przeszło 270 czołgów

Stalowy mur w rejonie Wjażmy

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 23 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 marca:

W południowej części frontu wschodniego aż do Biełgorod nie było wczoraj walk o poważniejszym znaczeniu. Atak niemiecki na południowy zachód i na północny zachód od Kurska czyni dalej dobre postępy. Na południowy zachód od Wjażmy oraz na południe od jeziora Ladoga załamały się wczoraj ponownie wśród najcięższych strat nieprzyjacielskie próby przełamania frontu. Jedynie na południowy zachód od Wjażmy dyszły nasze wybitnie wspierane przez lotnictwo, zniszczyły od 18-go marca ponad 270 czołgów.

Lotnictwo mocarstw Osi brało udział w walkach, atakując nieprzyjacielskie linie zaopatrzeniowe oraz kolumny, znajdujące się w marszu w kierunku frontu.

Mryłowy niemieckie zestrzeliły 5 aparatów typu „Spiffire”.

Nasze samoloty bombardowały urządzenia portowe w Bône i Bougie, wywołując tam poważne szkody.

Podczas nocy ubiegłej formacja samolotów torpedowych grupy 105-tej, pod dowództwem kapitana lotnictwa Urbano Mangini z Cesony, zaatakowała statki, zakotwiczone w porcie Algieru. Zatoniono jeden parowiec, o pojemności 10.000 ton. Na parowcu średniego tonażu wzniesiono pożar, a dwa dalsze parowce trafiono.

niectwo nieprzyjacielskie zaatakowało dwukrotnie Helsinki, przy użyciu ogółem 80-tu maszyn. Jedno dziecko odniosło rany. — Szkody materialne są nieznaczne.

Blokada Martyniki

SZTOKHOLM, 23 marca. — Na podstawie ostatnich amerykańskich doniesień radiowych, w Waszyngtonie utrzymuje się obecnie, że blokada głodowa przeciwko Martynier wywrze już w najbliższych dniach swój skutek i zmusi tą wyspę do kapitulacji. Oświadczenia tam, że wobec coraz groźniejszego kurczenia się zapasów żywności, Martynika nie ma innego wyboru, jak poddać się, podobnie jak francuska Guyana.

Fiński komunikat wojenny

HELSINKI, 23 marca. — Fiński komunikat wojenny z poniedziałku brzmi:

Na przemyśku Karelskim rozproszono drobne oddziały nieprzyjacielskie, które dokonały wypadów przeciwko naszym pozycjom. We wschodniej części przemyśku Annuus zduszone w zarodku dwa przeciwataki nieprzyjaciela, w alle po jednej kompanii każdy, dzięki naszemu ogniom obronnym. Bolszewicy stracili przy tym kilku dziesięciu ludzi zabitych i rannych.

Na pozostałych częściach frontów lądowych nie ważnego.

Na przemyśku Karelskim nasze siły powietrzne oburczyły bazy nieprzyjacielskie bombami i celnie trafili w bunkry oraz pola startowe. W południowej części frontu wzdłuż fińskiego zombardowano połączenia kolejowe i wysie poza frontem, atakując nieprzyjacielowi jako kwatery, przy czym zaobserwowano pożary i celne ugodzono tory kolejowe. Pasma elektryczna została ugodzona dwiema celnymi bombami.

W niedziele wieźór i ubiegłej nocy lot-

Ciężkie ataki bolszewików, prowadzone od 3-ich dni na południowy wschód od Lenigradu, rozbiły się o zdecydowaną obronę naszych wołk wśród bardzo wysokich strat dla przeciwnika.

Na terenie południowej i środkowej Tuonetani znaczne siły angielskie i amerykańskie zaatakowały pozycje wiankie. Ciężkie walki na ziemi i w powietrzu są w toku.

Dalokodystansowe samoloty bojowe oszkodziły na Atlantyku większych rozmiarów statek handlowy, trafiając go ciężko bombami.

W toku zaparowanego już ataku niemieckich samolotów bojowych na port w Trypolisie w nocy na 20-go marca, zatoniono 3 statki handlowe i jedną łódź konwojującą.

Włoski komunikat wojenny

RZYM, 23 marca. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco:

Na terenie Tunisu rozpoczął nieprzyjaciela w dniu wczorajszym, gwałtowną ofensywę na frontowy i południowy odcinek frontu. Zacięte walki są w toku.

Ponieważ rokowania, toczone się obecnie w Waszyngtonie, napotykają na trudności, pojawił się obecnie projekt delegowania do Moskwy pana Benesa, który już przestał się na kierunek bolszewicki. Jak z końcem ub. tygodnia mówiono w Londynie, Benesz ma się wprawie udać do Waszyngtonu, przypuszczalnie po to, aby dowiedzieć się czegoś o przebiegu ostatnich wyśilków Edena i Roosevelta, którzy usiłowali wydobyc od Litwinowa coś pozytywnego. Nie wiadomo, czy Benesz mógłby się powołać na zaproszenie Sowiećów, przeciwnie dobrze poinformowane kółka polityczne są zdania i nie wykluczają, że może się na prawdopodobnie spotkać z tego rodzaju odmową, jakiej swoim czasie doznał generał Sikoraki, ponieważ w Moskwie odpowiadano w sposób wymijający na poruszone przez niego sprawy sfery wpływów w Europie wschodniej.

W związku z tym zwraca uwagę artykuł, zamieszczony przez „Prawdę”, który przedrukowała również pras angielska, a według którego „nowa Polska będzie krajem kufaków oraz wypieki te szcześnie łuki, która dotychczas dzieliła naród polski od reszty narodów Związku Sowieckiego”. — W tutejszych kółkach zwraca się uwagę na coraz wyraźniejsze oznaki gry dyplomatycznej, jaka prowadzi oficjalnie czynniki w Moskwie i w Anglii, a która miałaby zaprzeczyc stawkę o Europie wschodniej, do myśli żyjących bolszewickich.

GENEWA, 23 marca. — W przeciwieństwie do podpisanej w ub. roku w pałacu Saint James „uroczyściej deklaracji polsko-czechoskiej”, w związku z Kartą Atlantyku, w której to deklaracji mówił i Benesz uznał nie tylko kółka polskich granic wschodnich, obecnie także Benesz wyprzedził się za ws. ślna granica „Czechosłowacji” ze Związkiem Sowiećów, przy uwzględnieniu

Dziennik ekspozyt „El Ahran” donosi, że wkrótce przejdzie prezydenta nadawca „ruskiego” Janina (Janina) wazny interes „nie” wazny” i ministerium „osobisty” oraz wyższy urzędnicy państwowi „ogólni” brody.

